**I**NNOMINE PA  
TRIS ET FILII ET  
SP̄S S̄CI IN CIPIT E GL̄  
GA QVAM SCRIPSIT  
LATHCEN FILIUS  
BAIT DEMORALIB;  
IOB; QVAS GRE GO  
RIVS PAPA FECIT

Incipit lib' exipianū bti gregory ipse sup iob

lib' augie maioris.

photo penne

inter multos sepe queritur quis libri beati iob scriptor habeat. Alii moysen  
aliu unum quem lib & prophetas scriptore huius operis fuisse suspicantur;  
Quia enim iob ab in libro geneseo de stirpe esau descendisse describitur  
hunc beatum iob longe ante moysi tempora existisse crediderunt morem sacri elo  
qui nescientes quod in superioribus suis sol & breuiter longe post futura uel se  
cutura perfringere. cum studet ad alia subtilius numeranda appetere. Unde  
et illic iob ab priusquam reges in ista exiterit fuisse memoratur. Nequaquam  
ergo ante lege cognoscatur. quia tabernaculorum iudicium tempore fuisse signatur. Quod  
dum quidam caute minus considerant moysi gestorum illius t quae lib & prophetarum  
quasi longe ante posita scriptorem putant. Arbitraria uero uerius possumus.  
quod isdem beatus iob qui certamina pugnae spiritalis sustinuit & iam consumma  
tae suae uictoriae gesta narrauit. **INCIPIT LIBER PRIMUS.**

**V**iret in terra huius nomine iob. Idcirco scilicet ubi habitauerit dicitur ut eius  
meritum uirtutis exprimat. Sicut enim grauioris culpe est in bono bonum  
non esse. ita in mensi est praeconi bonum inter malos existisse. Bene autem in tra  
gentali uixisse describitur ut inter spinas liliu creuisse monstraretur.

**HUC USQUE SECUNDUM LITTERAM NUNCIUM IN ALLEGORIA**

**V**iret in terra huius nomine iob. iob id est dolens. huius ergo consiliator inter  
pretatur. huius ergo terram inhabitat iob. quia dominus noster qui pro nobis  
passionis dolorem sustinuit corda uirum consilium dedita sibi met habita  
tionem fecit. **DICTA ISIDORI IN LIB DE VITA ET EXITU PROPHETARUM**

**I**ob filius zare de bosru rex idumeorum quartus post esau successor bade filii  
beor. iob autem uixit post plagam annis. clxxx. et fuerunt omnes anni uite eius. cc. xxum.  
& mortuus atque sepultus est in terra sua. Huius autem iob ebrei asserunt non fuisse de genere esau  
sed denachoris fratre abraham descendisse stirpe & fuisse temporibus patriarcharum.  
Nachor autem genuit huius decum stirpe creditur generat per quem in exordio. uolu  
minis notatur. uiret in terra huius nomine iob. **SECUNDO LITTERAM.**

**E**t erat uir ille simplex & rectus. Nonnulli enim ita sunt simplices ut rectum.

quid sit ignorent. Cum ueritas in euuangelio ait. Estote prudentes sicut serpentes & simplices sicut columbe. Hinc ē qd sp̄s p̄sentia sua hominib; n̄ in columba solummodo sed etia in igne patefecit. Per columbam enim simplicitas. per ignem aut̄ zelus indicatur. Qui autem sp̄s p̄sco pleni sunt. sic simplicitatem mansuetudini inserunt. ut contra culpas delinquentium & iam zelo rectitudinis accendantur. SCDM ALLEGORIAM.

**E**rat uil ille simplex et rectus. Incarnatus enim dñs simplicitate cum rectitudine tenuit. quia nec in mansuetudine distinctionem iusticie. nec in distinctione iusticie uirtutem mansuetudinis ammisit. SCDM LITTERAM.

**T**imens dñm et recedens a malo. Dñm timere est nullaq; bona sunt facienda preter ire. Neq; autem bona eadō accepta sunt. que ante ei oculos amixtione maculantur. Ut salomon ait. Qui in uno offendit multa bona p̄d&. Beatus ergo iob tam mundus in bonis exiit quā alienus a malis fuit.

Huius ergo athlete contra diabolum certaturi. historie scriptor uirtutes enumerat. ut dum quasi membris eius fortitudo cognoscitur. ex ipsa fortitudine subsequens uictoria prenoscatur. SCDM ALLEGORIAM.

**T**imens dñm & recedens a malo. Quod iuxta humanitatis naturam dñm timuit. qui ut superbum hominem edimeret. mentem p̄ illo humile sumpsit.

Recessit etiam a malo. id est non quod fatiendo contigit sed quod inueniendo reprobauit. SCDM LITTERAM.

**N**atq; sunt ei septem filii & tres filie. sepe ad auaritiam corporalis inlicitat fecunditas prolis. sed pensam quanta fortitudine p̄dicta exiit. quem ad hereditatis tenacia. nec tot heredum affectus inclinauit. S ALLEG

**N**atq; sunt ei. vii filii & tres filie. in septenario numero summa p̄fectionis accipitur. Asserit enim humana ratio quod id circopfectū sit qd ex primo pari constat & primo impari. ex primo quid diuidi potest & primo qui diuidi n̄ potest. Scimus enī quod septenuarium numerū scriptura p̄fectione ponere cōsueuit. Unde & septimo die dñm requieuisse ab operib;

suis asserit. Namque ergo filii ad predicandum scilicet & uirilitate incedentes capti.  
 Hinc est enim quod perfectionis se per formis gratia implendi duodecim sunt  
 electi. A septenario enim numero induodenario surgitur. Nam septem  
 narius suis in se partibus multiplicatus induodeniarius surgit. Si uero quatuor  
 per tria siue tria per quatuor ducent. vii. in xii. uertunt. Namque & iii. filii  
 In filiabus infirmiores fidelium plebis accipimus. que cessant ad perfectionem ope-  
 ris foris uirtute non perueniunt. fidei tamen trinitatis cognitam fidei-  
 ter tenent.

SECUNDUM LITTERAM.

**E**t fuit possessio eius septem milia ouium. et iii. milia camelorum & quingenta  
 iuga bouum. et d. asinae. ac familia multa nimis. Scimus quia ad maiorem  
 dolorem mentem commouent damna maiora. Igitur ut ostendatur quan-  
 te uirtutis exiit. multum fuisse dicitur quod patienter amisit. Num-  
 quam autem sine dolore amittitur. nisi quod sine amore possidet. Dum  
 ergo substantia magna describitur. & tamen patienter amissa prohibet. quam  
 sine dolore perdidit. constat quia sine amore possidet. Notandum quoque  
 quod prius cordis diuitiae et post opes corporis describuntur. *SCDM ALLEGORIAM.*

**E**t fuit possessio eius. vii. mil. ouium. usque familia multa nimis. Quod prius  
 uniuersaliter memoratis filiabus dicitur distincte hoc postmodum appellatione  
 animalium subinfertur. in vii. enim milibus ouium perfectam quorundam inno-  
 centiam exprimit quod ad perfectionem gratiae ex legis pascuit uenit. in tribus  
 uero camelorum milibus ad plenitudinem fidei ueniens tota gentium uitio-  
 sitas designatur. Quingenta iuga bouum & d. asinae. Quia uero fidelibus perfectio  
 quietis permittitur quasi quagenario decies ducto ad quingentesimum uenit.  
 Sed quod superius nominatis ouibus & camelis dicitur. inferius in bubus & asi-  
 nis replicatur. Habuit autem & ante redemptoris aduentum boues iudea quia  
 ad predicandum misit operarios quibus uoce ueritatis dicitur. Ue uobis in proclitae  
 qui circuitis mare & aridum & itaq. Quos graue legis iugum presserit qui ex-  
 teriora littere mandata tolerabant. Quibus uoce ueritatis dicitur.

om̄s qui laboratis ego reficiam uos & reliq̄ tollam iugum meum super uos.  
 Quod ergo bene laborantibus in euuangelio requies pmittat hoc ē qd̄ hic  
 iugaboum quingenta memorantur quia qui redemptoris domino  
 colla subiciunt quoniam ad requiem tendunt. Unde & asinus quingen-  
 te perhibentur qui uocare plebes gentium ad requiem perueni-  
 re desiderant cuncta mandatorum onera libenter portant.

**A**scendit familia multa nimis. Quid est quod prius animalium multitudo descri-  
 bitur & familia in extremum memora- tur. Nisi qd̄ ad cognitionem fidei prius stulticia  
 mundi collecta sunt post eos etiam a stulticia uocati tenentur. **SCD LITTERAM**

**E**rat uir ille magnus inter om̄s orientales. Orientales uirōs ēē diuites qui sig-  
 nor & Magnus ergo inter orientales extitit ac si apte diceretur quia et di-  
 uitibus diuor fuit. **SECUNDUM ALLEGORIAM.**

**E**rat uir ille magnus int̄ om̄s orientales. dñs noster oriens dicit. om̄s enim qui  
 in hunc orientem fidei sunt recte orientalis uocatur. Frater ergo magnus inter om̄s  
 orientales ac si apte diceretur om̄s qui in fide dō nascuntur superat ih̄s quia n̄ ut ceteros  
 ad optio sed natura illum diuinitatis exaltat. **SCD LITTERAM.**

**E**t bibant filii eius & faciebant conuiuium per domos unius usque in die sua  
 & mittentes uocabant tres sorores suas ut comederent et biberent cum eis.

Solet inter fratres maior substantia discordie fieri grauioris causa.

O inestimabilem patris ne institutionis laudem & patris diues dicitur & filii  
 eius concordēs afferuntur. Et dū diuidenda int̄ eos substantia aderat corda  
 tamen omnium in diuisa caritas rep̄lebat. **SCD ALLEGORIAM.**

**E**t bibant filii eius & faciebant conuiuium. Filii facturi conuiuium per domos bibant.  
 cum predicatoris apti in diuersis mundi regionibus uirtutum epulas audien-  
 tibus quasi sedentibus ministrabant. Unusquisque autem filius in die  
 suo conuiuium exhibet. quia sc̄s quisque predicator. iuxta mensuram  
 in lumine intelligentiae. mentes audientium. epulis ueritatis pascit.

**E**t mittentes uocabant. iii. sorores suas ut comederent & biberent cum

as. Sorores filii ad conuiuium uocant. quia infirmis auctoribus; scilicet apte refectionis superne gaudia predicant. Bene uindictur ut comederent & biberent cum eis. Sacra scriptura enim in locis obscurioribus; abusa quia quasi exponendo frangitur & manducando glutitur. In locis uero aptioribus potus est quia sorbetur sicut inuenitur. **SCDM LITTERAM;**

**C**umq; in orbem transissent dies conuiuii. mittebat iob & sacrificabat illos. Consurgensq; diluculo offerrebat holocausta p singulos. cum dicitur mittebat & sacrificabat illos. aperte monstratur. quid distinctionis erga illos presens ageret quibus; absens sollicitudine non deesset. Sed hoc nobis sollerter intueendum est quid p actis diebus; conuiuii purgatio p singulis adhibetur holocausta. Vir quippe scilicet nouerat quia celebrari conuiuia sine culpa uix possent. Nouerat quia magna purgatione sacrificiorum diluendae sint epulae conuiuioꝝ. Et quicquid in semet ipsis filii conuiuantes inquinauerunt patris sacrificium immolando tergebatur. Nonnulli quippe sunt uitae quae a conuiuio aut seputate uix possunt aut certe nequaquam possunt. Pene semper enim epulus comitatur uoluptas. Nam dum corpus in refectionis dilectione resolutur. cor in inuicem gaudium relaxatur. Pene semper epulus loquacitas sequitur. Cumq; uenter reficitur lingua diffrenatur. Cum ergo vii fratres per dies singulos conuiuio fuerit describuntur & per actis diebus conuiuii septem iob sacrificia offerre phibetur. aperte historia indicat. quod beatus iob octauo die sacrificium offerens misterium resurrectionis colat. Dies namq; qui nunc dominicus dicitur a morte redeptoris est tertius. sed in ordine conditionis octauus qui et primus in conditione est. sed qui a reuolutus septimum sequitur. viii. numerat. Quingitur octauo die septem sacrificia offerre est uent. plenae septiformis gratiae spu prope resurrectionis dno deseruisse phibetur. Unde et psalmus p octauo scribit in quo gaudium de resurrectione nuntiat. **S. ALLELUIA.**

**C**umq; in orbem transissent dies conuiuii. mittebat ad eos iob. & retq;

usq; holocausta per singulos in octidies conuiuia transeunt. cum pre-  
dicationum ministeria peraguntur. Peractisq; conuiuus holocaustum  
iob profusus obtulit. quia proapts. de predicatione redeuntibus patre xpi  
exorauit. Bene aut mittendo sacrificare dicitur. quia dñs p̄m̄sem qui ex se  
procedit discipulorum cordib; tribuit. quicquid culpe in eē potuit emun-  
clauit. Recte q; ad holocausta offerenda diluculo c̄surgere phibē  
quia per hoc quod p nobis intercessionis sue petitionem obtulit discussa  
erroris nocte humane mentis tenebras inlustrauit. **SCDM. LITTERAM.**

**D**icebat enim iob. Ne forte peccauerint filii mei & benedixerint dño in cor-  
dib; suis. Perfectos quippe in opere & sermone docuerat. quib; desola p̄a  
cogitatione metuebat. Quia uero de alius cordib; iudicare temere non  
debeam. In sc̄i huius uir uerbis agnoscimus. quoniam ait. qui benedixerint  
in cordibus suis sed ne forte benedixerint dño in cordibus. Unde per pau-  
lum dicitur. Nolite iudicare ante tempus quo ad usq; ueniat dñs qui & in  
luminabit abscondita tenebrarum & manifestabit c̄silia cordium.

Quanta ergo pater seueritate potuit filiorū opera corrigere quanta  
solicitudine studuit eorum corda mundare. Ut uō huius sc̄i operis.  
& iam p̄ seueritatem demonstraretur. recte subiungitur. sic faciebat iob  
omnibus diebus. **SECUNDUM ALLEGORIAM.**

**D**icebat enim iob. Ne forte peccauerint filii mei & benedixerint dño in cor-  
dibus suis. Dñs quippe benedicere est. id est maledicere decius munere  
sibi gloria prebere. ait aut Ne forte mediator autem cuncta sciens in lo-  
cutione sua ignorantiam nr̄am suscipiens. sepe quasi ex dubitatione loquit̄  
ut putas filius hominis inueniat fidem in terra. **SCDM. LITTERAM.**

**S**ic enim faciebat iob omnibus diebus. scriptum quippe est. qui p̄ seueritatem  
usq; in finem hic saluus erit. In sacrificio igit̄ sc̄a actio. in cunctis autem  
dieb; sacrificii constantia sc̄a actionis ostenditur. **SCDM. ALLEGORIAM.**

**S**ic faciebat iob cunctis diebus uite sue. Receptor enim nr̄ sine int̄missione.

holocaustum pro nobis immolauit. quia sine cessatione patri suam pro nobis  
 incarnationem demonstrat. **INCIP. LIB. II. SEC. LITTERAM.**

**Q**uadam autem die cum uenissent filii di ut adsisterent coram dno adfuit  
 inter eos etiam satan. Quia beati iob temptatio aduictoria ducit. ideo uideo adhe-  
 cepta perhibetur. Quia autem filii di nisi recti angeli uocantur. quia illuc  
 sps conuisione redeunt. Unde nulla mentis auisione discedunt. Adfuisse  
 etiam satan coram dno. non autem dnm uide se perhibetur. Venit quippe ut uideret  
 non ut uideret. & sicut recus in sole. ipse in conspectu dmi non autem in conspectu  
 eius dms fuit. Cum dixit dms. unde uenis. quid est ad satan dnm dicere. unde  
 uenis. nisi uis illius. quasi incognitas res bar. Non autem dms satan uocat. sed  
 uas eius requirit. quia ds apostatam spm ad penitentiam nuquam reuocat  
 sed uas superbie eius nesciens damnat. At uo adam cuius genus cotidie  
 ds ad penitentiam reuocat. statim post puicationis lapsum uocauit dms  
 O adam ubi es. electi autem angeli unde ueniunt requirendi non sunt. quia  
 uis dmi auctore peraguntur. **SECUNDUM ALLEGORIAM.**

**Q**uadam autem die cum uenissent filii di ut adsisterent coram dno adfuit inter  
 eos etiam satan. Cuius ergo apud eu dicitur quadam die. cum nimirum dies una  
 est aeternitas sua. que uidelicet nec fine claudi. nec initio potest aperiri.  
 Quia igitur non repente sed causarum uerborumque incrementis quasi quibus-  
 dam ad hanc aeternitatem passibus ducimur. Intra quod eu quadam die aliquid  
 factum dicitur. quia ipsa quoque tempora sine temporibus sine tempore et uis.  
 An quia etiam satan adfuit dum quadam die hoc factum dicitur. indicat rescriptura  
 stultum. quia in luce ds tenebras uidet. nos quippe uno eodemque contutu luce  
 et tenebris intueri non possumus quia cum in tenebris oculus figitur lux fugat  
 & cum ad lucem coruscationem uerteret & umbra discedit. Illa autem que  
 cuncta mutabilia immutabiliter uidet. quasi in die eisatan adfuit quia  
 apostate angeli tenebras sine obscuritate comprehendit. Adfuisse autem  
 dicitur satanum filios di. quia iustus mundus sps penetrat.

quæ uidelicet mundorum spirituum corda contemplantur eoq; radio  
luminis istetrans figitur quo illi ut luceant p̄funduntur. In filiis  
d̄i adfuit quia & in illis ad electorum adiutoriū ille ad p̄bationē seruit  
Sive in die d̄i satan uidet quia uias eius in sapientiæ suæ incarnatione  
corripuit. quasi eum non uidisse fuerit. Tam diu prauitate illius in hu  
mani generis perditione tolerasse. Unde diuina uoce mox dicitur  
Unde uenis. Tunc enim satanē uias requirendo arguit cū p̄ mediatoris aduen  
tum persuasiōis eius nequitias reprimens increpauit. Nec in merito in hac  
die filii d̄i cor̄ ad d̄o adstiterē referuntur quia uidelicet ad d̄er̄ne patrie  
uocationem electionis luce sapientiæ semel ut ante collectis. **SCDM LITTERA.**

**R**espondens satan ait. Circuui terram & p̄ambulauit eam. Laborans terram  
circuui. quia quietus in celi culmine stare contempsit. Cumq; se non trans  
uelasse. sed p̄ambulasse insinuat quanto peccatorum pondere in unis  
premat̄ur demonstrat. **SECUNDUM ALLEGORIAM.**

**R**espondens satan ait. Circuui omnē terram & p̄ambulauit eam. Id est ab acta  
usq; ad uentū d̄i omnes post septuagintū nationes istetraxit quia p̄ corda  
gentium uestigia impressit iniquitatis suæ. Venit ergo humilis quem &  
superbus hostis admiretur quatinus qui fortia diuinitatis eius despexit  
etiam infirma humanitatis eius pertimescat. Inde & mox significatione  
mirifica c̄tra eum ipsa humanitatis eius infirmitas obstupescenda pro  
ponitur cum dicitur. **SECUNDUM LITTERAM.**

**N**am quid considerasti puerū meum iob & cetera. Quatuor modis loquitur  
d̄s ad diabolum uel duo. Tribus autem modis diabolus ad d̄m loquitur.  
Sed d̄i est dicere unde uenis. uisus iustitiæ uineta malitiæ illius increpare.  
D̄i dicere est si considerasti seruum meum iob quod non sit ei similis super  
terram. Tales electos suos iustificando facere. qualibus apostata anḡl̄s  
possit uiderē. Dicere d̄i est ecce uniuersa que habet in manu tua sunt  
ad probationem fidelium contra eos incursus suæ malitiæ reliquie.

6  
Diceredi est tamen ne extendas in eum manum tuam ab immoderata tempta-  
tione eum etiam permittendo refringere. Dicere autem diaboli est quod cuius  
terram & per ambulauit eam. sagacitatem suam malitiam inuisibilis eius  
oculis occultare non posse. diceredi diaboli est. numquid frustra timet & iob dicitur.

**N**umquid considerasti seruum meum iob. quod dicitur. **SECUNDUM ALLEGORIAM.**  
similis in terra. Huius ergo iob hoc est ei qui portare dolores nostros prohibet  
in terra similis non est quia omnis homo tantummodo homo est ipse autem  
deus & homo est. Qui bene etiam seruus dicitur est. quia forma serui suscipere  
dedignatus non est. Dicitur ergo ad satan per figuram dicere est. Numquid conside-  
rasti seruum meum iob. unigenitum filium contra eum in forma serui ammirabi-  
lem demonstrare. Homo simplex & rectus ac timens deum & recedens a malo.  
Homo enim inuenit ad prebendum exemplum utque hominibus simplex  
ad non parcendum malignis spiritibus. Rectus ad debellandam superbiam  
Timens deum. ad detergendam uero in electis suis uitae immunditiam. Recedens  
a malo. De ipso etiam per isaiam principaliter dicitur & repleuit eum spiritus timoris  
deum & ipse a malo singulariter cessit. quia imitari factum uoluit quae in homi-  
nibus inuenit. Quo attestante per peccatum non fecit nec inuentus  
est dolus in ore eius. **SECUNDUM LITTERAM.**

**R**espondens autem satan ait. Numquid frustra iob timet deum. Diceredi dia-  
boli est. Numquid iob frustra timet deum. Contra bonos in tra cogitationum  
suarum latibula conquiri eorumque peccatis inuidere atque inuidendo reproba-  
tionis rimas exquirere. Diceredi diaboli est extendere paululum humanitatem  
& cetera. Ad afflictionem bonorum malitiam a se ipsis anhelare. ait ergo  
Numquid frustra iob timet deum. Nonnet uallast eum ad domum eius &  
uniuersam substantiam eius percussit. operibusque manuum eius benedixit  
isti & possessio eius creuit in terra. ac si apud deum. Quot bona  
in terra recepit. Quid mirum est sperare se innocentem egisse. Innocens  
uere est si bonus inter aduersa persisteret. Cur autem magnus dicitur.

que merces unius cuiusq; operis tantarum multiplicitate cumulatur.  
**R**espondens autem sathan ait. Nunquid frustra <sup>106</sup> SCDM ALLEGORIAM  
timeo dñm usque crevit in terra. In quippe ad domum eius aduallat uictor  
quia temptando eius conscientiam penetrare non potuit. Substantia uallata  
asserit quia electos eius inuadere non presumit. Operibus manu eius  
benedixisse dñm queritur quia scilicet uidet qd fides innocentium hominum  
multiplicatur. Possessio quippe eius crescere dicitur. dñs fidelium cotidie  
numerus augetur. hec autem sathan dixisse et alium inuidendosensisse. S. LITR.

**S**ed extende paululum manum & tange que possidet. ferendi uires  
ne sibi ipse tribuit. qui contra auctorem omnium singulariter su  
perbit. Paululum autem manu postulat extendi quia exteriora sunt  
que expedire conteri. Nec enim sathan facere se aliquid multum putat  
nisi cum animus sauciat. Nisi in facie benedixerit tibi. ac si aptedicat.

Et a que dedisti subtrahere. Nam si accepta perdidit respectu tue gratie abla  
tis rebus temporalibus non requirit. fauorem & iam tuum maledicendo  
contempnit. SECUNDUM ALLEGORIAM.

**S**ed extende paululum manum tuam. & tange. ac si aptedicat interrogatus af  
flictionibus homo & peccator agnoscat quod miraculis dispicit. S. LITR.  
Dixit ergo dñs ad sathan. Ecce uniuersa que habet in manu tua sunt. tamen  
ne eum extendas manum tuam. Substantiam perdit sed tamen corpus  
protegit. Quod quidem postmodum temptatori traditurus est. sed  
tamen non simul ad omnia relinquit hostem. Ne undiq; eum ferens  
frangat. Siue ideo dñs certamen diuisit. quatinus fidelis famulus eomi  
rabilius uictor existeret. quo uictus hostis se contra illum iterum ad noua  
bella pararet. SECUNDUM ALLEGORIAM.

**D**ixit ergo dñs ad sathan. Ecce uniuersa que habet in manu tua sunt. tam  
ne eum extendas manum tuam. Satane manus non potestas sed tem  
ptatio debet intelligi. Uniuersa ergo que habet in manu temptantis,

7

dantur & in eo temptationis manus extendi prohibetur. Quod tam fieri  
amissa substantia conceditur. Quia nimirum iudeique possessio eius fu-  
erat in infidelitate sublata est. Et post modum eius caro patibulo crucis  
adfixa est. SECUNDUM LITTERAM. **E**gressus itaque satan a facie  
domini. quo exiit ab eo quoniam ubique. A facie autem domini exiit qui relaxatus diuinitate  
ab interne retentionis angustia ad suum desiderium affectionem uenit & ad  
malicie sue uota peruenit. Cum autem quadam die filii & filie eius comederent  
& biberent in domo fratris sui primogeniti. Nuntius uenit ad iob  
quid diceret. Boves arabant & asine pascebantur iuxta illos & intra  
erunt sabiei & tulerunt omnia & pueros percusserunt gladio & euasi ego  
solus ut nuntia rem tibi. unde nobis deo dispensante perditur. quia primum  
in tribulatione se laxat a facie domini. Non autem dicitur boves a sabieis ablati  
sed boves arabant. ut memorato fructu operis causa crescat doloris. auc-  
ta est ergo in surageme tuum & in articulo nuntiorum. Nam sequitur cum ad  
huc ille loqueretur. SECUNDO ALLEG. **E**gressus itaque satan a facie domini. Exiit quia  
ad desiderium sui uota peruenit quasi enim ante ipsam fuerat dux propter ipsumque  
male sentiebat implere non poterat. Cum autem quadam die filii eius & filie come-  
derent & biberent in domo fratris sui primogeniti. Beati iob filios uel apos-  
tolorum ordine tunc totorum fidelium dux in multitudine designasse. Quis  
autem maior domini filius nisi iudaicus populus est. qui a ductu datus legis fuerat  
doctrina generat. In domo ergo fratris sui primogeniti filii conuiuuntur. quia  
uidelicet adhuc a apostoli sacre scripture delictis in solius iudaici populi  
collectione uescebantur. Sequitur nuntius uenit ad iob quid diceret. Boves  
arabant & tunc usque nuntia rem tibi. Simul & asine cubibus reficiunt  
quia prudentibus conuincuntur dios eosorum in intellegentia pascentur  
Sabiei autem captiuantes interpretantur. et qualia captiuorum nomine  
nisi inmundi spiritus designantur qui cunctos quos sibi subiciunt in infide-  
litate captiuos ducunt. qui & pueros gladio ferunt qui eos.

temptationis sue grauer uaculis uulnerant quos necdum iuuenalis constan-  
tia liberos uel robustos seruat. quos gladio hostis percutit quia ad det-  
erminatam desperationem transigit. Sabeis autem inuentab; solus puer qui  
nuntiaret euasit. quia malignis spiritibus infirmos uidentes in captiui-  
tatem ducentab; sententia pphetie conualuit. que eandem captiuitatem  
prenuntians dicit. Propterea captiuus ductus est populus meus quia non  
habuit scientiam.

SECUNDUM LITTERAM.

**C**umq; adhuc ille loqueretur uenit alter ecclixit. Ignis dei cecidit de celo  
et tactas oues puerosq; consumpsit & effugi ego solus ut nuntiares tibi.  
Dicitur autem ignis dei. ad si a parte dicitur & illi sunt in aduersum susti-  
nes quem tot hostis placere uoluit.

SECUNDUM ALLEGORIAM.

**C**umq; adhuc ille loqueretur uenit alter & dixit. Ignis dei q; nuntiares  
tibi. Quasi uero ignis de celo cecidit. dum ad decipiendum imperitum populum  
absq; his qui uera docere putabuntur. flama inuidie exarsit. Dicit ergo  
ignis dei cecidit de celo. & tactas oues puerosq; consumpsit. id est ad prepo-  
sitorum cordibus flama inuidie corrua. & quicquid boni plebi cre-  
batur incendit. Ubi uero bene adiungitur & effugi ego solus ut nuntiares  
tibi. quia dum impletur eorum predicta causa malicie inuidie merito euadit  
sermo ppheticus qui ait. & nunc ignis aduersarios consumit.

SECUNDUM LITTERAM.

**S**ed & illo adhuc loquente uenit alius & dixit. Chaldei fecerunt in turmas  
& inuaserunt camelos & tulerunt eos. nec non & pueros percussit gladio & ef-  
fugi ego solus ut nuntiares tibi. Ecce iterum nequid minus de huma-  
na aduersitate doluisse & Chaldeos intruisse denuntia & ne illu-  
desuper uenient minus aduersitas feriat. iterata nam in herede demo-

SECUNDUM ALLEGORIAM.

**S**ed & illo adhuc loquente uenit alius & dixit. Chaldei in turmas  
fecerunt in turmas & tulerunt usq; nuntiares tibi. Chaldei. hoc est feroces. qui alii  
sunt in persecutione xpi auctores. quid est enim & ipsi in turmas faciunt.  
Cum ad proponendas questiones dno pharisei. herodion & saducei dixerunt

Quotū quisq; ordo in prava que sapit insipientiū corda corrūpit. & quasi tot  
tuosas mentes infirmantium ad captivitatem ducit. Quicquid pueros gla  
dio ferunt quia & si qui in populo iū ratione poterant. eos ipsi non  
iustate rationis sed potestate auctoritate contrabant. a quib; solus puer

**L**oquēbatur & ille. & ecce alius intrauit dixit. filius tuus & filii b; uescantib;  
& bibentib; unum in domo fr̄is sui primogeniti repente uentus uehement  
inruit a regione deserta & concussit quatuor angulos domus que corruens  
oppressit liberos tuos & mortui sunt & effugiego solus ut nuntia rem tibi.

Quinno uulnere non profertur. idcirco bis iterq; peccatur ut usq; ad inti  
ma quandoq; feriat. Nec autem mouere debet si sp̄s desūmis pietus  
turbare inuentos aeternum potuit cum nimis unum consistet quia & dampna  
tis in metallo ad usum ignis et aqua feruit. **SECUNDŪ ALLEGORIAM.**

**L**oquēbatur ille. retq; usq; et mortuus. filios & filios iob p̄dicantes ap̄tor  
ac plebes subditas intellegimus. quia in domo fr̄is sui primogeniti cū uari  
referuntur. quia in habitatione adhuc iudaei populi sacre p̄dications  
delicias uescēbantur. Venit autem uehementis a regione deserta inruit quia  
in passione receptoris n̄i contra fideles ei fortis temptatio ex cordibus  
iudeorum uenit. Sed hec domus in qua cū uerit filii quasi in quatuor  
angulis consistebat. Sacerdotū scilicet & scribarū atq; seniorū populi  
ac phariseorum. a regione autē uentus uenit & quatuor angulos dom̄  
concussit. diabolus in mundis spiritibus temptatio inruit & mentes quatuor  
ordinū in persecutionem excitauit. Quod dom̄ corruens oppressit  
liberos. quia dū iudei in incredulitate domine persecutionis cecidit  
apostolorum fidem disperationis formidine obruit. sed inter hec uir  
quem nuntia euadit. Sermo utiq; p̄pheticus quia de persecutore populo;

Dilectus n̄s in domo mea fecit scelerum multa. **SECUNDŪ LITTERAM.**

**C**allidus hostis orchine nuntiorū prius parua & post nuntiare maiora.

in extremo filiorum mortem intulit. ne uia patris familiaris. d. omne  
duces & nulla amor batus audiret. in die primogeniti fratris filios obruit  
quia antiqui hostis in minorum morte subuersionis actum per negle  
gentiam maiorum querit. Tunc surrexit iob & scidit uestimenta sua  
& conso capite corruens in terram adorauit. Quod uestimenta scidit  
quod conso capite in terram corruit demonstrat quod iudiciū flagel  
lantis sensit. Quod uero orauit aperte ostenditur quia & in dolore  
positus extra flagellantis iudiciū non excesserit. **SCDM ALLEGORIAM.**  
**T**unc surrexit iob & r. Ruente domo exiit filius iob surrexit. quia  
iudea infidelitate p̄dicta p̄dicatorib; in pauoris morte cadentibus. Re  
demtor humani generis quanto iudicio p̄secutores suos deseruit. osten  
dit. Unde & recte uestimenta scidit sephib & quid dignus ē uestis scissa  
nisi iudea in contrariis sementis diuisa. dū ab ea alios ab infidelitate sus  
tulit. alios in infidelitate dereliquit. & conso capite corruens in terram ado  
rauit. Quid p̄dississos capillos nisi sacramentorum subtilitas designatur.  
Quid p̄ caput nisi sumus sacerdotū quid t̄renomine nisi peccati ex genali  
tas designatur. Dñs ergo noster capillos a capite rasit quia sacramentale legis  
ab illo primo sacerdotio sustulit & in terram corruit quia saluan  
disse peccatoribus dedit. Mediator autem quasi in terram corruisse est.  
**N**ullis signis precurrentibus inopinate ad gentes uenisse. Bene aut̄ dicit̄  
quod corruens adorauit. quia dū ipse humilitatem carnis suscepit  
in incredentibus uota humilitatis infudit. **SCDM LITTERAM.**  
**N**udus egressus sum de utero matris meę & nudus reuertar illuc. ac si apte  
dicat. Nudū me mirante terra protulit nudū me hinc ex utero terra  
recipiet. **SECUNDUM ALLEGORIAM.**  
**N**udus egressus sum & r. Nudus ergo dñs de utero matris exiit quia asi  
nagoge carne p̄diens conspicuus ad gentes uenit. Bene aut̄ dicitur  
nudus reuertar illuc. Nudus quippe ad uerū matris reuertitur.

cum in mundi huius termino is qui in seculo factus homo dispicitur sine  
goge suo oculis dñi ante seclā declaratur. SECUNDUM LITTERAM.

**D**ñs dedit dñs abstulit. sicut dñs placuit ita factū est. Vir ses non ait dñs de-  
dit diabolu abstulit. Utiq; sciens quia contra se satan teptandi uires nisi  
permittere dño non habebat. Bene aut ait sicut dñs placuit ita factū;

**M**agna enim consolatio ē in eo quod nobis displicet & quod illo ordinante  
erga nos agitur. cui non nisi iustum placet. SEQ. Sicut enim dñs benedic-  
tum in secula. Ecce omne quod sectum sensit dñi benedictionem condu-  
dit. Uthinc a duersariis ad poenam suam uictus erubescat. quia ipse dō  
etiam contumax in beatitudine conditus existit. cui homo in uigto & iā  
dicit. In omnib; his non peccauit iob. SECUNDUM ALLEGORIAM <sup>pcuss.</sup>

**D**ñs dedit & rēq; usq; benedictum. Redēptor n̄r p hoc quod dñs: cum patre  
dat omnia. Per hoc uero quod homo ē a patre accipit inter om̄ia. Dicat ergo  
dñs n̄r de uide cum uenturū in incarnationis eius misteriuū crederet.

Dñs dedit. dicat de uide cum expectatā incarnationis ei presentia contēp-  
nit &. Dñs abstulit quia utiq; exigente merito sue cecitatis ablata est.

In se autem credentes doceat ut in flagellis positi benedicere dñm sciunt  
cum subditur. Sicut dñs placuit ita factum: sicut enim dñs benedictum.

Unde cum propinquare passioni dicitur. accepto pane gratias agisse p-  
hibet & qui nihil dignū p cussionem exhibuit humilitē in passione benedic-  
**I**n omnib; his non peccauit iob labiis suis. neq; stultū quid contra dñm  
locutus est. Quia nec p conscientiam tacitus timuit. nec lingua in contu-  
maciam relaxauit. Stultus autem contra dñm loquitur quia inter diuine aīa ad-  
uersionis flagella positus iustificare semet & ipsum conatur. SCOM ALLEGOR.

**I**n omnib; his & rēq; usq; locutus est. Quod nec peccasse nec stultū aliquid contra  
dñm locutus. asseritur hoc de illo testatur p & r̄us dicens. Qui peccatū n̄ fecit  
nec inuentus ē dolus in ore eius. quia enim dolus in ore non fuit. stultū pculdu-  
bi nihil dixit. hunc contra dñm locutum stultes sacerdotes crederet cū pas-

sionis tempore dīse filium testaretur. Sed contrarium fuit nihil dixit  
quia uera loquens hoc de se infidelibus moriendo contulit. Quod paulo  
post redēptis omnibus resurgendo monstrauit.

**EXPLICIT LIB. II. INCIPIT LIBER. III. SCDM. LITTERAM.**

**F**actum est autem cum quadam die uenissent filii dī & t. usq; recedens ab  
omni malo. Haec latius supra deseruimus. Quia aut alud ueniens satan requi-  
ritur quam infirmitas superbie eius increpatur. ac si aperte diuina uox dicat  
Ecce ab uno & infirma carne posito homine uinceris. quate contra me auctore  
omnium erigere conaris. & adhuc & inens innocentia suam ac si aperte dicat  
SEQ. Tu quidem exercuisti malicia sed ille innocentiam suam non amisit  
Quia mentis innocentia quam gloriose tenuit in tranquillitate gloriose ser-  
uabit in uerbere. **SECUNDUM ALLEGORIAM.**

**F**actum est autē & t. usq; ab omni malo. Sed quod quadā die satan corā dno  
adstans edicitur. quod diu de uenerit p̄cunctatur. Quod beatus iob magnis  
conditoris preconis preferatur quia iam discussimus replicare de uicinis  
ad indidissa autem ueniamus. **SECUNDUM LITTERAM.**

**T**u autē commouisti me aduersus eum ut affligerem illum frustra. Cum dī  
iustus est. frustra adfligere non potuit. & rursum cum uerax est aliter  
non potuit dixisse quam fecit. Vt ergo iusto & ueraci utraq; conueniant  
frustra ille percussus est. cum nulla culpa receditur & non frustra percussus est  
cui uirtutis meritum cumulat. sed quia nos ferire nisi comoti nescimus. ideo  
ipsa diuina percussio commotio uocatur. & dnr̄ uerba diuina uoce des-  
cenditur ut eius factum ab homine utcuq; capiatur. **SCDM ALLEGORIAM.**

**T**u autē commouisti me aduersus eum & c. Cum primus homo ad dno p̄satan  
mutatus est. Iunc est dnr̄ in homine secundocuius figuratenebia iob cō-  
motus. Bene ergo etiam de redēptore nro dicitur cōmouisti me & retq;  
ac si dicatur. dum iste non suus sed illius causa moritur. Iunc enim huius af-  
flictione cōmouisti. Cum illū a me callida p̄suasione traxisti. Tu autē frustra

frustra quippe afflictus est quod & culpe ultione pressus est & culpe contagio  
inquinatus non est. frustra autem & non frustra afflictus est. qui insequide  
admissa non habuit. sed cruore proprio reatus nisi maculatus sit. **SUPER LITTERAS.**

**C**ui respondens ait. pellem propelle & quicquid habet homo dabit  
pro anima sua. Pellem propelledari asserit quia se pedum uenire ictum  
contra faciem cernimus manum palpebris opponimus ut ab ictu oculos  
defendamus. et corpus uulneri obicimus ne in corpore tenentiori uulnere  
mur. Cuncta inquit que habet homo dabit pro anima sua. Ac si aperit edicat  
Idcirco iob tota extrase flagellum equo immittit patitur quia pauca ne ipse  
feriatur. **SUPER QUERELUM.** Alioquin mitte manum tuam & tange os eius & carnem & tunc  
uidebis quod in facie benedicat tibi. Superius dixerat tange cuncta que  
possidet. Nunc fractus de alio alio postulat. Quod tamen diuina dispensa  
tione permittitur ut alter cator impudens uel sepe uictus erubescat. **SUPER ALLEGORIAM.**

**Q**ui respondens ait. Pelle propelle usque benedicat tibi. Ac si dicit. Mouerit de  
his que extrase sunt negligit. sed tunc ueraciter que sit agnoscat. si in se ipso  
quod doleat experitur. hinc per membra sua satan & uerbis & desideris  
intulit. **SECUNDUM LITTERAM.**

**D**ixit ergo dominus ad satan. Nam ecce uniuersa in manu tua sunt. Verum tamen  
animam eius serua. Ecce igitur per missionem uerbis comitatur custodia  
protectoris. Egressus igitur satan a facie domini. hinc superius exposuimus  
**SUPER QUERELUM.** Percussit iob ulcere pessimo a planta pedis usque ad uerticem eius. Duobus  
autem modis flagella pensanda sunt uisibilis & aut qualis sunt aut quan  
ta perpendantur. A planta igitur pedis usque ad uerticem uisibilis in mente  
uacua & gloria in cuius corpore uacua a poena. **SUPER ALLEGORIAM.**

**D**ixit ergo dominus ad satan & reliqua usque serua. Conditorum omnium satane  
manu traditum. quis uel despiciens credat. sed cum pro deceptio  
domini membra suorum semanibus satane tradidit. quid aliud quam eius  
dem satane manum in se se uere permisit. Animam uero eius seruare

preca. Non quod hunc temptare perhibetur sed quo hunc temptare non posse  
conuincatur non quod hunc. Potest autem per eius animam electorū uita  
signari. Attergo. Uerum tamen animā eius serua. Ac si aper te dicat. Licen  
tiam contra eius corpus accipe. & ab electis eius serua. Ius praue domina  
tionis perde. Ingressus igitur satan a facie dñi percussit iob uulnere per ni  
mo a planta pedis usque ad uerticem. ab ipso enim mundi exordio redēp  
toris nostri corpus expugnare conatus est. A planta ergo pedis usque ad  
uerticem uulnus inulit. Quia prius ab hominibus inchoans usque ad ip  
sum caput a cleris seuuendo peruenit. SCDM. LITTERAM.

**Q**uia testa sanem radebat. Sanem testa raderet perhibetur. ac si aper te di  
ceretur. Luto tergebatur lutum & fragmentum uasis fictilis confractum  
fictile uas radebat. Testa ergo radebat sanem uisem & ipsum considerans  
de dextera non euulneris sumere & curam mentis. Sedens in sterquilino  
ut ex loco foetore caperet & quod festine corpus ad foetorem rediret. SCD. ALG.

**Q**uia testa sanem radebat. Bene autem dicitur testa sanem radebat & em  
testa igne solidatur. Caro autem dñi eo ex passionibus sua robustior exi  
it quo per infirmitatem moriens a morte sine infirmitate surrexit.

Quid ergo per sanem nisi peccatum debet intellegi. Sanem  
autem putredo est sanguinis. Dñs autem noster corpus suum manibus  
persequentium tradens sanem testarasi. quia peccatum carne deleuit.  
Testa ergo sanem radebat cū carne culpa superatur. Sedens in sterquilino  
annon quasi timentibus a christis dñs noster in sterquilino residet qui  
relictis iudeis superbiens in ea quam cludum abiecta gentilitate  
requiescit quia ad passionem redemptor noster ueniens alta superboꝝ  
corda disseruit & in afflictorū humilitate requieuit. SCD. LITTERAM.

**D**ixit autem illi uxor sua. Adhuc permanes in simplicitate tua. benedic  
dñe & morere. Hostis callidus ad uerticem suam mulierem ad hoc reser  
uauit quae dicat adhuc permanes in simplicitate tua & nunc euas <sup>pe</sup> rēto

uerba sua. Nam quod est dicere simplicitatem desere nisi obedientiam  
uocitatem comedendo contempnere. Et quod est dicere benedictionem & morem nisi  
transcendendo preceptum ultra quam es conditus uiue. **SD. ALLEGORIA.**

**D**ixit autem uxor sua. Adhuc permanes in simplicitate tua benedictionem  
& morem. Cuius enim petiem male suadens mulier tenuit. nisi carnalium  
in ecclesie sinu positorum. que quasi in marito simplicitatem edarguit quod  
transitura cuncta despiciens puro corde sola & eterna concupiscit. ac si  
dicat. Quid simpliciter a & eterna. quod & sub malis presentibus aequa  
nimis ingemescis. excedens a & eterna despice & mala presentia uel  
moriens euade. **SECUNDUM LITTERAM.**

**Q**uia achillam. Quasi una ex tulsis mulieribus locuta est. Si bonum suscepim  
de manu dñi. quare mala non sustineamus. Magna quippe consolatio  
tribulationis est si cum aduersari patimur. auctoris nostri ad memoriam dona  
reuocemus. attergo. Quasi una ex ineptis mulieribus. quia sensus prauis  
mulieris non autem sexus inuitio est. In omnibus his non peccauit iob labiis  
suis. Duobus modis labiis delinquimus. cum iniusta dicimus aut iusticia  
recitemus. In labiis ergo suis iob non peccauit quia nec contra ferientem  
supbuxit. nec contra supbientem recitauit. **SCDM ALLEGORIA**

**Q**uia ad illam & t usque non sustineam. Scilicet ergo uiri si sciunt foras ad  
uersari. tolerare. ut uicis & iam nouerint p̄u suu corrigere. Dicat recte  
locuta es & r. Qui enim electis dicitur uirilitate agite. & confortate cor  
uim. Mentes carnaliumque fluxu intentione deseruiunt. n̄ merito  
mulieres dicunt. si bonum accepim de manu dñi. mala quare non sustine  
amus ac si apte dicat. Si ad bonum a & eterna intendim. quid mirum si te po  
salia mala sufferam. Seq̄t. In omnibus his non peccauit iob labiis suis. sc̄a  
enim aecta ut pondus doloris uportat. ut humilitatis modum uerba  
non transeat. **S. LITIR.** **I**gitur audientes tres amici iob onem uerbum  
quod uacillat & uenerunt singuli de locis suis eliphaz themanites

& baldad suites & sophia naamites cōdixerunt sibi ut pariter uisitarent  
eum & consolarentur. Per hoc autē quod scriptura constantiur iamcos fuisse  
testatur. quia boni studiū & recte fuerit intentionis ostendit. **SD. ALL. CR.**  
**I**gitur audientes ut amici ob & rtq. Bene autē dicitur cū uenerit de loco suo  
ueniunt. quia contra sēcēleſiam ex ſupbia mouentur. quos ūp uerſa  
actio ex ipſa ſuorum nomnum in ſp̄ & ratione colligitur. Eliphaz in ſp̄  
tatur diconceptus. Nisi enim dñm contempnerent nūquā de illo praua ſenti  
rent. Baldada autē uel uſta ſola. Dum enim noueunt conuerſationem  
neglegunt. ex ſolacii ſtate eſt quod intendunt. Sophia uero ſpeculi  
diſſipans interpretatur. quia corū mentes quos ad ſe trahunt inclinantes  
ab intentione recte contemplationis diſſipant. Bene autem loco de  
quib; ueniunt hereticorum actib; congruunt. Dicitur em̄ themanniter  
ſuitis naamanis. Theman namq; in ſp̄ & datur auſer. ſuis autem loquor  
naama decor. Auſerum autem uentum calidum eē. qui nesciat. Athema  
igitur & aſin. idē calore & loquacitate ueniſſe referuntur. Quia ſolius  
uerbis loquacitatis non aut uisceribus caritatis calent. Naama in ſp̄  
tatur decor. Quia em̄ docti non eē ſed uideri app̄ & uult. ex eruditionis  
uerbis ſp̄ciem bene uentū ſumunt. & p̄ calore loquacitatis in ſe ostendunt.  
imagine decoris. Pruiſ autē theman poſt modum ſui. accendit naama. quia  
prius illos inordinatus calor accendit. Nitor deinde loquacitatis erigit  
& tunc demum decoros hominib; ypoctiſis ostendit. Conchixerunt em̄  
ſibi ut paritē uenientes uisitarent eum & consolarentur. Conchixerunt ſibi  
heretici quando praua queſtionem contra aectam ſencunt & in quib;  
a ueritate diſcrepant ſibi in ſulſitate concordant. Quia autē nos de dñi  
tate erudiunt. quid aliud faciunt niſi in peregrinationis nra nos afflic  
tione cōſolantur. heretici autē nominantur amici nec m̄ ſu. qui a p̄ ſiquoq;  
traditor edicit. amice ad quo ducunt ſi & rtq. **SECUNDŪ LITTERAM;**  
**C**ū autē eleuaſſent p̄ cal oculos ſuos n̄ cognouerunt eum. & exclamantes

hereticos quippe locus ipſe ſupbia ē. humilitas autē bonar hereticū ḡi de loco ſuo

plorauerunt scissis uestibus sparserunt puluerem sup caput suum in celo  
 Amici beati iob ut ad flictum ad dolorem suspendere et inauerunt simul  
 dolere. & cum uulneratum illius corpus uiderent. studeuerunt ipsi uer  
 tes scindere. cum mutatione uultum eius conspicerent studeuerunt pulue  
 re capita fedare, Quatinus ad flictus uultu tanto facilius eorum uer  
 ba reciperet quanto in eis uultu aliquid de afflictione cognouisset.

**C**um autem eleuassent & itaque Heretici quippe oculos suos ad S. ALLEGOR.  
 a ecclesiam leuant. quia uidelicet ipsi in nos sunt. & cum ei opera conspi  
 ciunt in alto sunt itaque cernunt; heretici autem quia pro magna  
 presentia appetunt aetam in uulneribus posita non cognoscunt. Quod  
 in illa cernunt in suorum cordium cognitione non relegunt. Scissisq;  
 uestibus sparserunt puluerem in sup caput suum in celo. Ruptis autem uestibus  
 corpus ostenditur. quia sepe scissis uestibus, malitia hereticorum ape  
 ritur. Puluerem uero in celum sup capita spargunt. Puluis intellegen  
 tia terrena. caput principale mentis. celum preceptum supne locuti  
 onis est. Puluerem uero sup caput in celum spargere est seculari intel  
 lectu mentem corrumpere. & de uerbis celestibus terrenis sentire. S. LII.

**S**ederuntq; corameo septem diebus & septem noctibus & nemo loquebat  
 ei uerbum. Viderunt enim dolorem eius esse uehementer. Utrum con  
 tinuis. vii diebus & vii noctibus; cum ad flictus iob sederunt an diebus;  
 & noctibus; totidem instantia uel crebre uisitacionis ad hestit ignoraui  
 Sepe in scriptura sacra totum pro parte ponere consuevit. Nemo inquit  
 loquebat ei uerbum. amici beati iob dolorem uidentes diuina cuerunt  
 sed tunc de inchoantes in discere locuti sunt quia parere dolentia no  
 luerunt. S. D. ALL. CRM. Sederuntq; corameo in terra vii diebus & vii noctibus;  
 pro die intellegentia pro nocte ignorantia designatur. septenarius nu  
 mero summa uniuersitatis exprimitur. Unde non amplius quam diebus  
 vii. omne hoc tempus est summat. amici ergo beati iob consedere

septem diebus & vii noctibus intra referuntur. quia heretici uel in his  
quibus uerū lumen intellegunt uel in his in quibus ignorantie tenebras  
patiuntur. quasi infirmantur & aet̄e secundiscenderesimul. int̄  
ra aut̄ conſederere est aliquid de imagine humilitatis ostendere.  
Potest p̄ terrā ipsū mediatoris incarnatio designari ut dum humilia  
exhibent p̄ sua deant sup̄ba que docent cū beato ergo iob intra sedere  
est. uerā redēptoris carnem cū scā. cētū credere. Et nemo loquebat̄  
ei uerbum. Tacentes enim aduersarios habemus si fide uere filios  
predicando generare neglegimus. Ideo quia multos nos aduersari  
diligunt loquentes oderunt. recte apud tacentem dicit̄ nemo lo  
quebatur ei uerbum. Viderunt enim dolorem eius eē uehementer  
Cum enim amoris di dolor uehemens cordis intra transfigit. passim pra  
ua loqui aduersarius metuit. quia uide & qd̄ intentā mentē lucessi  
ens non solum ad p̄statem trahere non ualē. sed p̄ excitatā forsi  
tan & quos tenuerit p̄ dē;

**P**ost haec aperuit iob ossuum & maledixit diei suo. Ubi cumq; scriptura  
dicit aperuit ossuum. ex his que tenuit p̄mittit. reuerenter  
expectanda indicat que subiungit. ut ipsonarrationis ordine p̄pen  
datur quia nequaquam maledictum p̄ impatientiam p̄tulit. Si enim  
ira motus maledixerit & audito dāpnosubstantie cognita morte  
p̄ se eū ad maledictionē dolor excitat &. Non aut̄ ait. pereat dies in qua  
conditus sum. sed pereat dies in qua natus sum. in die quippe iustitie  
homo est conditus sed in tempore culpe natus. Adam enim conditus  
sed cam. primum natus. Quid est ergo diei natiuitatis maledicere  
nisi apte chere. Dies mortalitatis pereat. & lumina & nitatis erū  
pat. sed quia perire duobus modis dicimus aliter enim perire optam̄.  
aliquid ut non sit & aliter male sit. hoc quod de hoc die subdit̄. obscu  
re teum caligo liquido ostenditur quia dies ista non ita ut non sit

sedita petire optatur ut male sit. Vir ergo sc̄ in dolore positus pro pro  
 causam totius humani generis deflens & humanum genus unde cecidit  
 iam cogitans dicat. Perea dies in qua natus sum & nox in qua dictum est  
 conceptus ē homo. Ac si aperiatur. Perea spes ubi postata <sup>anglō mlata</sup>  
 quā diem se simulans ex promissione diuinitatis emicuit. sed nocte se exhi  
 bens lucem nobis n̄ immortalitatis obscurauit. Perea antiquus  
 hostis qui lucem promissionis ostendit sed peccati tenebras contulit  
 qui quasi diem sub blandiendo innotuit sed usq; ad tenebras n̄ noctem  
 ex inpressa cordis cecitate perduxit. **D**ies illa uertatur in tenebras  
 in tenebras autem dies diabolus ille uertatur quando uersa intellegit  
 & iamque prospera suadendo pollicetur. In tenebras dies illa uertatur  
 quando antiquus hostis qualis est se uentis talis nobis perspicitur & u  
 sub blandimenta latens quasi ex die lumine inludat ut ad peccati  
 tenebras pertrahat. Non requiritate uis de super & non in lustr & lumi  
 ne. ac si aperiatur. Quia ipse tenebras inludat tollere & sine fine quod  
 fecit. Nec unquam lumen pristini status recipiat quia hoc & u non si  
 a se amisit. Obscure enim tenebre & umbra mortis. Per umbrā mor  
 tis obliuio intellegitur quia sicut mors interimit uitā ita obliuio  
 exanguit memoriam. Dicat. ergo obscure enim tenebre & itq; Ide  
 sicut erroris sine cecitas obtruat ut nequaquam ulterius ad lucem  
 penitentię per diuini respectus memoriam resurgat.

**O**ccupet eum caligo & inuoluatur amaritudine. Dicatur ergo si quis se  
 renitate intame lucis perdidit. quid est quod donec extremum sup  
 plicium tolerat. occupet eum caligo. subiungitur autem que illum  
 per a sine ter mino de uisat. Inuoluatur amaritudine. Omne quip  
 pe quod inuolutum ē finem suum quasi sinus quam indicat quia sicut non  
 ostendit quo incipit ita non detegit. quod desistat.

**N**octem illam tenebrosam turbo possideat. Turbine nox ista possidetur

quia superba eius cecitas disjecta anima ductione percussus. Non com-  
putetur in diebus anni nec numeretur in mensibus. Sicut ex diebus multitu-  
dine annus ducitur. ita ex collectione bonorum electorum uniuersitas  
impletur. Dies ergo singule queque electorum mentes. Menses uero multiplica-  
ti sunt aetate eorum. Arduus uero hostis superbisque tenebris oppres-  
sus aduentum quidem redeptoris conspicit sed nequaquam  
adueniam eum electis redit. Possunt autem hic dies quinque  
lucem manent angelici spiritus. Menses autem eorum ordines & dignitates  
intellegi. Sed quia contra quos hostis nec ad meritum lucis ab eterno nec  
ad ordinem supernorum agminum reducit. nec in diebus anni nec in men-  
sibus anni numerantur. Sic quippe illum propter superbia cecitas grauat  
ut ultra ad illa claritatis intus agmina superna non redeat;

**S**icut nox illa solitaria. Nox illa solitaria efficitur quia disfunctione pe-  
tita a frequentia superni patris separatur. Si uero solitaria est quod homi-  
nem quem socium ad perfectionem fecerat amittat & solus cum suo corpore hostis

**N**ec laude digna. Cum enim a redepto humano genere idolorum ue-  
neratio reprobatur. Nox & illa solitaria & non laude digna relinquitur.

**M**aledicentes qui maledicunt diei qui parati sunt suscitare leuiathan. id est  
illielecti spiritus qui erroris eius tenebras damnando denuntiant & magni-  
tudinem claritatis illius a ab exordio factam uident. Qui parati sunt inquit  
suscitare leuiathan. qui leuiathan quippe in preteritum dicitur addita  
mentum eorum. quorum scilicet nisi hominum recte autem addita mentum eorum  
dicitur quia postquam culpa prima suggestionem tulit. hunc cotidie  
augere grauius persuasionibus in desinit. electi spiritus superbum illum compr-  
munt. qui humiles hunc sequi uoluerunt ipsi quoque administrantibus dispo-  
nuntur ut ad inuentionem apti certaminis destruendus funditur quondam  
reuoletur. Dicitur fere qui parati sunt suscitare leuiathan. **O**bscurentur  
sicut caliginis eius. id est contra eos qui ante humanos oculos quasi boni.

operibus splendent. Malitia antiqui hostis obscura p̄ualeat & quod  
ante humana iudicia sup̄serant lumen deponat laudis. **E**xpectat lucem  
& non uideat. Quod de hac nocte id est de antiquo hoste dicitur ad corpus ei  
id est ad iniquos quosq; deriuatur. Quibus beatus iob debitam sententia  
profert predicantis. Non optauit uoto dicens. **E**xpecta & lucem ex

& non uideat. Nox enim ista id est tenebrosus hostis in mem  
bris suis lucem expectat nec uidet quia uel hi qui si dem sine operib;  
retinent uel hi qui pro humana laude in bona actione se exhibent in  
cassu ueniente iudice uel hi & tributionem fidei uel illi bonorum operu  
sperant. **N**echortum surgens aurore. Ortus aurore eē exordium  
dare sententiae ac te quē uideret ex parte nequeunt quia a conspectu iudicis  
malorum suorum pondere ad tenebras pressi pertrahuntur. Iudeu quippe  
lucē expectauit & non uidit quē humani generis redemptor euenturum  
quidem p̄ph̄tando sustinuit sed uenientē minime cognouit. Quia n̄  
clausit ostia uentris qui portauit menec abstulit mala ab oculis meis.

Quod unicumq; homini uentis est matris hoc humani generis exata habitatio  
illa paradisi ex ipsa namq; humani generis origo uelut ex uentre p̄dit.  
Huus aut uentris ostia serpens aperuit & malum non abstulit quia in corde  
hominis mandata caelestia dissoluta & munita supernis monitis claustra  
m̄ta intupit. Nec moueat quod n̄ clausis sequitur quē aperuisse para  
disi uaniam dicitur. Non clausit enim dicitur aperuit & malum non ab  
stulit inrogauit quasi lucra nobis dedisset fuerat si claustra non intulisset;

**Q**uare n̄ in uulua mortuus sum. Peccator in uulua moritur & ut si mortuus  
se homo in ipsa suggestione cognosceret. **V**e egressus ex utero n̄ stat  
imperii hominūq; ex utero egressus: cū post quā in peccato eū suggerens  
lingua concepta foras mō delectatio rapuit. **C**ure exceptus genib; lactat  
uberib;. Nam post egressionē exceptus e genib; quia cum ad delectationē  
carnis p̄dit nimirū culpā p̄ consensionē sp̄s subiectis sensib; quasi sub po

sicis gembus consummavit. Sed gembus exceptis & iuberibus est lactat  
in consensu enim culpe addictis p̄sensibus multa casse fiducia argu  
menta subsequuta sunt. que nata in peccato anima uirulentolua genu  
tuerunt & ne aspera mortis supplicia m̄ueret. hanc blandis excu  
sationibus fouerunt. At ergo. Quare non in uulua mortuus sū. idē in ipsa  
occulta p̄p̄ratione peccati cūa carnis uita mortificare me nolui.  
Egressus ex utero non statim peri. idē post quā ad uirtutē iniquitatē exi  
cur me tunc saltem p̄ditum n̄ cognoui. Perisset enim in suo iudicio. si se  
p̄ditum cognouisset. Quare exceptis gembus idē & iuberibus post aptā culpā cur  
me adhuc in illa consuetudine suscepta ualentior ē ad nequitias red  
deret. Cur lactat iuberibus, id est post quā in culpa peccati uoluntate ueni. cur me  
ad atrociorē nequitia t̄sulseris fiducia t̄ lacem misericordie desperationis  
enutriu. **N**unc enim dormiens es. uterem & sonno meo requiescere idē  
intra secretum mentis. ut conditor is̄ contemplationē secedere nisi me extra  
me temptationū multibus consensibus primū culpā p̄didisset. **C**um re  
gibus & consulibus t̄re. Cū regibus enim dormit & quia iū cum angustis homo  
quiescere t̄p̄uasoris linguā sequi noluit. Quibus bene consules uocantur  
quia spiritaliter publice consulunt. dum nos sibi ad regnū socios iun  
gunt. & ipsi s̄ nuntiantibus uoluntatē conditoris agnoscamus. Si uerū  
regibus & consulibus t̄re idē cum s̄c̄is predicatoribus ac t̄squis & cōmis  
sibus sibi recte disponere & sua bene regere corpora sciunt. Terre autē  
consules quia ex t̄ncis peccatis uirē consultum p̄bent & t̄enas m̄as ad  
celestia p̄trahunt. **Q**uia edificam sibi solitudines. Solitudines quippe  
aedificatē a se t̄o cōt̄dit̄renorum desideriorum tumultus expel  
lere & una intentione ad n̄p̄tariē in amore inuicem quibus anhelare;  
**C**ū principibus qui possident aurum & replent domos suas argento. Hi  
principes t̄re ac t̄e rectores & aurū sapientia appellat. Illi ergo rec  
tores sunt qui & sapienter uiuendo aurū possident & alius recta p̄redi

cando argento facte locutionis entesunt. SEQ. **A**ut si a labor tuum  
 absconditum non subsistet t qui conceptum uiderit lucē. Bene autem a labor  
 tuum absconditū dicitur. quia mundi primordis. Dū quodā paucos  
 moise scribere cognoscimus pars nobis maxime iustorum occultatur.  
 Que quia nō notata subtrahitur a labor tuum absconditū tuocatur t  
 dicitur. Quod & non subsistet dicitur quia enumeratis paucis eorum  
 frequentia apud nos nulla memoria retinetur. Recte autē additur  
 uel qui conceptum non uiderunt lucē. Hic autē qui post acceptā legem  
 in hoc mundo nati sunt auctor suo eius de legis sume admonitione con  
 cepti. Sed tamen concepti lucem non uiderunt. quia aduentū incarna  
 tionis dominice quā uis hanc fideliter crederent peruenire nequuer;

SEQ. **I**bi impii cessauerunt a munulū & ibi requieuerunt fessis robore. in hac  
 enim luce impii a munulū cessauerunt dum per forum ueritate cognita  
 laboriosa mundi desideria fugiunt & tranquillitati in amari  
 adquiescunt. Qui uero in auctoris sui amore et oboratur quomā magis in  
 cupita diuinitate conualescunt. eo appropria uirtute deficiunt & sa  
 lubri deflectione lassantur. SEQ. **E**t quomā uelut piqua uersum memoles  
 tia. Hic electi molestia uinctis quia adhuc corruptionis suspōena depri  
 muntur. sed cū corruptibilis carne eximus quasi ab his quibus nunc ad  
 fringimus molestia uinculis relaxamur. Recte autē uincti dicitur  
 quia adhuc in cessum nō desiderii addm̄ liberū non habemus. Non  
 exaudierunt uocē exactoris quia uicq; suggestionem ei & fraudiunt  
 quia teptantur nō exaudiunt quia consentire conceptum;

**P**aruis & magnis sibi sunt & seruis liber ad nō suo. Quia enim in nō lucis  
 requies sic in seruis magnos subleuat uita nō nec paruulos derelinquat.  
 Dicitur recte. Paruis & magnis sibi sunt. Quia autē sic ibi conuersi peccato  
 ris animus culpe sue memoria tangitur. uita nō nulla eidem memo  
 ris confusione deprimat. congrue subiungitur & seruis liber ad nō suo.

EXPLICIT LIBER IIII. INCIPIT LIBER QUINTUS.

**Q**uare data est misero lux. Lux enim datur miseris quando hi qui subli-  
mia contemplantur esse se in hac peregrinatione miseris agnoscunt.  
claritatem transitoria prosperitatis accipiunt. **Sed.** **E**turta his  
qui in amaritudine animae sunt. Vita enim amaritudinis datur.  
cum huius mundi gloria tristibus sementibusq. tribuitur.

**Q**ui expectat mortem & non uenit. Disiderant quippe mortificare se fun-  
ditur. atq; ab omni gloria uix temporalis extinguere sed sepe occultis di-  
uitiis uel prece in regimine uel occupari in uicinis honoribus conpel-  
luntur & expectata mors non uenit. quia eorum usus temporalis glori-  
& iam nolens uiuit. **Q**uasi effodientes thesaurum. Quae plenae mor-  
tificationem suam appetunt quasi effodientes querunt. quia quanto  
funt uicamores ad finem tantos exhibent ardentiores in opere roborando.